BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /BVHTTDL-DSVH

V/v thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật
Chỉnh trang khuôn viên Bảo tàng tỉnh

và di tích Biệt điện Bảo Đại – tỉnh Đắk Lắk

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 95/TTr-UBND ngày

12/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc đề nghị thẩm định Báo

cáo kinh tế - kỹ thuật Chỉnh trang khuôn viên Bảo tàng tỉnh và di tích Biệt điện

Bảo Đại, phường Tân Tiến, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk (kèm theo

hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật) . Sau khi xem xét, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch có ý kiến thẩm định như sau:

 Thỏa thuận Báo cáo kinh tế - kỹ thuật Chỉnh trang khuôn viên Bảo tàng

tỉnh và di tích Biệt điện Bảo Đại, bao gồm các hạng mục: cổng đường Lê Duẩn

(ốp đá granite trụ cổng, làm mới cánh cổng); cổng đường Phan Đình Giót (xây

lại trụ cổng, làm mới cánh cổng, chỉnh trang, quét sơn tường); đường xung

quanh khuôn viên (làm mới, nền đường lát đá chẻ, lắp đặt hệ thống chiếu sáng);

khu vệ sinh (vệ sinh âm) xây mới; chỉnh trang hoa viên trước di tích (02 khu);

bãi đỗ xe (làm mới bãi để xe ô tô phục vụ khách du lịch, chỉnh trang bồn hoa,

cây xanh); các trục đường nội bộ xung quanh Bảo tàng (chỉnh trang lại mặt

đường bằng thảm nhựa); hố ga thoát nước mưa (bố trí 40 hố ga và hệ thống cống

thoát nước); hệ thống thu gom nước thải (lắp đặt đường ống thoát nước, hố xúc

rửa); hệ thống cấp điện và chiếu sáng tổng thể khuôn viên (đi ngầm hệ thống

điện, làm mới hệ thống chiếu sáng  đường nội bộ); hệ thống cấp nước chăm sóc

hoa viên.

 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lưu ý:

 - Chỉnh sửa bản vẽ mặt bằng hệ thống thông tin liên lạc thành bản vẽ mặt

bằng hệ thống cấp điện và chiếu sáng.

4487

 - Vị trí, hình thức đèn trụ nấm cao 80cm và trụ đèn cần cao 6m phải đảm

bảo phù hợp cảnh quan di tích.

 - Đối với phương án chỉnh trang hoa viên: không làm mới bồn hoa (số 1),

đường đi nội bộ (số 2) mà giữ nguyên hiện trạng thảm cỏ tại khu vực này.

- Trong thời hạn 60 (sáu mươi) ngày, kể từ ngày bàn giao, đưa công trình

vào sử dụng, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk chỉ đạo cơ quan chuyên

môn liên quan gửi Nhật ký công trình và Hồ sơ hoàn công để lưu giữ theo quy

định tại Điều 18 Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về

bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.

  Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk

Lắk chỉ đạo các cơ quan liên quan hoàn thiện hồ sơ, công khai nội dung Báo cáo

kinh tế - kỹ thuật để tạo sự đồng thuận và triển khai các bước tiếp theo theo quy

định hiện hành./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTTDL tỉnh Đắk Lắk;
- Lưu: VT, DSVH, NĐD.07.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương